

证券代码：300310

证券简称：宜通世纪

公告编号：2020-017

宜通世纪科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

本公司不存在董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的情况

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所不存在变更，仍为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了保留意见的审计报告，本公司董事会对保留意见涉及事项已有专项说明，监事会、独立董事对《董事会关于 2019 年度审计报告保留意见涉及事项的专项说明》发表了意见，敬请投资者关注相关内容。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|------------------------------|------|------------------------------|
| 股票简称 | 宜通世纪 | 股票代码 | 300310 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | | 证券事务代表 |
| 姓名 | 吴伟生 | 陈昌龙 | |
| 办公地址 | 广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼 | | 广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼 |

| | | |
|------|------------------|------------------|
| 传真 | 020-85566235 | 020-85566235 |
| 电话 | 020-66810090 | 020-66810090 |
| 电子信箱 | IR@etonetech.com | IR@etonetech.com |

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务覆盖通信网络技术服务、系统解决方案、通信设备销售业务、物联网平台及解决方案以及健康产品研发、生产和销售。

通信网络技术服务：包括通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务。主要为运营商和通信设备厂家提供从工程、优化到维护的一体化解决方案，从而保证运营商网络的稳定可持续发展。

系统解决方案：主要为运营商提供基于信令大数据为基础的增值业务平台和应用，以及为互联网公司提供基于互联网大数据分析的增值应用、互联网广告等业务。

通信设备销售业务：主要为运营商提供各类基站天线以及其他网络产品。

物联网平台及解决方案：提供物联网业务平台和基于物联网平台提供的综合性解决方案。

健康医疗设备的生产、销售和服务：主要经营可穿戴设备、健康一体机、智慧健康亭等一体化智慧医疗监测产品的研发、生产和销售。

通信网络技术服务领域市场空间大，技术服务市场属于各大运营商支出的刚性需求，运营商居于强势地位。公司主要采用直接服务于通信运营商的经营模式，经营业绩受通信运营商的资本开支、建设节奏、采购内容调整的影响较大。

物联网业务通过与Jasper进行战略合作，为中国联通提供物联网连接管理平台运营服务。控股子公司基本立子与德国Cumulocity公司合作，根据中国市场联合开发的物联网使能平台，致力于物联网设备云平台运营，通过为客户提供系统部署、提供设备和连接服务、综合性解决方案等获取收入。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

| | 2019 年 | 2018 年 | 本年比上年增减 | 2017 年 |
|---------------------------|------------------------|-------------------|---------|------------------|
| 营业收入（元） | 2,485,724,600.26 | 2,578,631,796.00 | -3.60% | 2,582,463,261.82 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 31,716,178.10 | -1,969,452,677.16 | 101.61% | 231,326,209.94 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -152,891,659.64 【注】 | -2,018,509,608.23 | 92.43% | 224,009,323.38 |

| | | | | |
|-------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | 241,324,299.88 | -106,155,050.48 | 327.33% | 73,931,474.59 |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.04 | -2.21 | 101.81% | 0.27 |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.04 | -2.21 | 101.81% | 0.27 |
| 加权平均净资产收益率 | 2.01% | -77.30% | 增加 79.31 个百分点 | 7.58% |
| | 2019 年末 | 2018 年末 | 本年末比上年末增减 | 2017 年末 |
| 资产总额 (元) | 2,548,535,373.11 | 2,510,605,217.79 | 1.51% | 4,552,047,342.30 |
| 归属于上市公司股东的净资产 (元) | 1,757,462,910.83 | 1,543,586,676.55 | 13.86% | 3,560,279,713.21 |

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008）》规定“非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分”、“单独进行减值测试的应收款项减值准备转回”均属于非经常性损益。公司将本报告期内出售全资子公司倍泰健康 100% 股权形成的投资收益 14,018.47 万元，母公司收到以前年度对倍泰健康单项计提的委托贷款 3,200.00 万元计入到非经常性损益，而对倍泰健康在以前年度单项计提未收回的委托贷款 13,300.00 万元计入到经常性损益。如剔除该事项影响，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 1,929.30 万元。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|
| 营业收入 | 600,002,613.63 | 576,200,879.95 | 561,219,359.80 | 748,301,746.88 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 17,368,602.17 | 9,666,018.81 | 3,328,685.77 | 1,352,871.35 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 11,332,731.34 | 2,541,961.56 | 6,355,393.06 | -173,121,745.60 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -107,047,773.13 | 4,733,830.06 | -12,017,308.89 | 355,655,551.84 |

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| | | | | | | | |
|--------------|--------|---------------------|--------|-------------------|---|---------------------------|---|
| 报告期末普通股股东总数 | 48,266 | 年度报告披露日前一个月末普通股股东总数 | 54,453 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | 年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | | |

| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
|---------------------|--|-------|------------|--------------|---------|------------|
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 童文伟 | 境内自然人 | 7.60% | 66,980,160 | 50,235,120 | 质押 | 14,872,000 |
| | | | | | 冻结 | 1,820,000 |
| 史亚洲 | 境内自然人 | 6.91% | 60,958,080 | 45,718,560 | 质押 | 15,004,000 |
| 钟飞鹏 | 境内自然人 | 6.47% | 57,004,416 | 42,753,312 | 质押 | 14,124,000 |
| 樟树市物联天诚投资管理中心(有限合伙) | 境内非国有法人 | 5.50% | 48,459,014 | 0 | - | - |
| 方炎林 | 境内自然人 | 3.21% | 28,269,543 | 28,269,543 | 质押 | 28,269,543 |
| | | | | | 冻结 | 28,269,543 |
| 吴伟生 | 境内自然人 | 2.30% | 20,289,312 | 20,211,984 | - | - |
| 刘昱 | 境内自然人 | 1.68% | 14,814,611 | 0 | - | - |
| 唐军 | 境内自然人 | 1.59% | 14,010,998 | 0 | - | - |
| 汇银富通资产管理有限公司 | 境内非国有法人 | 1.24% | 10,958,904 | 0 | 质押 | 8,767,120 |
| 杜振锋 | 境内自然人 | 1.00% | 8,795,383 | 0 | - | - |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 童文伟、史亚洲、钟飞鹏于 2018 年 8 月 30 日共同签署了《一致行动协议》，上述三人组成的一致行动人团队为公司的实际控制人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。 | | | | | |

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的

公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第10号——上市公司从事医疗器械业务》的披露要求。

1、公司经营概况

公司主营业务覆盖通信网络技术服务（通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务）、系统解决方案、通信网络设备销售、物联网平台及集成服务、健康产品的研发、生产和销售。

2019年,公司实现营业收入248,572.46万元,较上年同期257,863.18万元减少9,290.72万元,同比减少3.60%;实现毛利额35,824.88万元,较上年同期31,305.57万元增加了4,519.31万元,同比上升14.44%;毛利率为14.41%,同比上升了2.27个百分点。营业收入减少的主要原因是本报告期通信设备销售业务新增订单较少,该业务收入同比减少所致。毛利率上升的主要原因是公司在开源、节流两方面做了大量的管理工作所致。公司实现利润总额1,214.17万元,较上年同期-198,169.49万元增加199,383.66万元;实现归属于上市公司股东净利润3,171.62万元,较上年同期-196,945.27万元增加了200,116.89万元,本年公司实现扭亏为盈的主要原因是:①公司通过开源、节流两方面的举措,加快项目验收结算、提高项目毛利率,进而提升公司盈利能力;②2018年公司对并购倍泰健康、天河鸿城所形成的商誉进行减值测试后计提大额减值准备,造成2018年亏损。

2、公司业务回顾

(1) 主营业务

报告期内,公司经营层根据董事会要求,坚持“服务+产品”的发展战略,确保公司主营业务的稳健、可持续发展。在通信网络技术服务方面,公司一体化维护业务已经在中国移动13个省公司开展,报告期内,拓展中国铁塔河南、海南、天津、陕西等地多个项目,运营中国联通和中国电信等运营商多个省市的项目;通信工程服务业务保持稳定增长;网络优化市场利用信令大数据技术推出高端网络优化服务平台,中标了广东移动、中国移动卓望子公司、中国移动设计院8个省的网优项目、广东电信VOLTE优化等业务。

在系统解决方案方面,公司中标广东移动2019年告警关联机器学习算法研究项目、基于信令数据的用户深度行为识别及标签化项目、河南移动互联网感知测试、广东移动物联网业务端对端分析优化等项目。

厂家业务方面,公司目前与爱立信、华为、诺基亚、中兴等主要的设备厂家都建立了技术服务业务合作,报告期内华为、中兴两国内厂家业务同比有较大幅度增长。

在物联网方面,公司坚持以物联网平台为核心,深耕智慧工业、智慧城市、智慧医疗等行业应用。物

联网业务通过与Jasper进行战略合作，为中国联通提供的物联网连接管理平台自上线以来，至本报告期末注册发卡数已经达到1.6亿户，计费连接数达到5,000万户。目前，公司已经与Jasper和中国联通续签新一期的5年合作协议。公司控股子公司基本立子业务也从平台往系统解决方案转换，以系统解决方案业务带动平台连接数的方式作为主要的经营模式。公司推出智慧医疗、智慧缝纫等标准化的物联网解决方案。公司与西安标准工业股份有限公司在2018年签署战略合作协议后，双方在技术服务、产品提供、资源共享等方面展开深度合作，发挥各自资源优势，联手探索缝制设备+互联网的最佳管理模式，推动物联网解决方案在缝制产业的落地。随着“智云”智慧缝制生产线在徐州落地，项目发展良好，得到厂家的好评，业务拓展良好，目前在江苏、浙江、贵州、江西等地相继落地实施中，其他的项目也处于示范阶段。

在智慧医疗方面，由于倍泰健康原实际控制人方炎林、李询私自以倍泰健康及其下属公司名义对外违规借款、担保且金额巨大，导致倍泰健康银行账户被冻结，资金链断裂，生产经营受到严重影响；方炎林、李询因涉嫌合同诈骗已被采取司法强制措施。前述因素，导致倍泰健康业绩大幅亏损。为了防止亏损进一步扩大，保持公司原有主营业务的持续健康发展，公司在12月份向珠海横琴玄元八号股权投资合伙企业（有限合伙）出售倍泰健康100%股权，减少倍泰健康业绩亏损对公司的负面影响。公司在11月份与西门子签署了《宜通世纪科技股份有限公司和西门子医疗系统有限公司战略合作协议》。双方将基于战略合作关系，共同探索5G时代移动/远程解决方案的落地。公司在智慧医疗板块将会发挥公司在信息化方面的优势，结合5G的发展，加强医疗技术和通信网络技术的结合。

（2）毛利率变化情况

2019年，公司综合毛利率为14.41%，比2018年度12.14%上升了2.27个百分点。毛利率上升的主要原因是公司在开源、节流两方面做了大量的管理工作：①开源方面，加大对工程项目未结工作量的核查，加快推进验收结算，工程收入同比增长17.75%；加强维护项目工作质量管理，广东、江苏、云南、四川、辽宁等7个省份维护质量考核成绩同比有所提升，最大限度地降低新一期代维合同降价对公司收入带来的影响；②节流方面，公司2019年1月正式实施《项目综合评价体系管理方案》，建立人员薪酬、项目用车、项目用房等主要成本的标杆值，通过月度预算申报、考核、调整等过程管理，逐步调整项目成本结构及降低成本总额，全年“职工薪酬及劳务分包费”同比下降4.5%，初步实现成本资源精准管控、精准支撑、精准考核、提高资源复用率的管控目的。

面对运营商成本控制、招投标价格较低的不利因素，公司将积极采取应对办法，通过积极拓展业务、扩大市场规模、优化项目资源配置，通过加强IT系统支撑建设，提升公司精细化运营管理水平，提高生产效率，打造低成本运营能力，为公司的未来发展夯实基础，巩固竞争优势。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

单位：元

| 产品名称 | 营业收入 | 营业利润 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业利润比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|-----------|------------------|----------------|--------|-------------|-------------|---------------|
| 通信网络技术服务 | 1,945,788,555.28 | 235,853,137.72 | 12.12% | -5.18% | -7.51% | 增加 2.21 个百分点 |
| 其中：网络工程服务 | 665,049,497.47 | 105,689,163.19 | 15.89% | 17.75% | 19.15% | 减少 0.99 个百分点 |
| 其中：网络维护服务 | 1,068,149,592.63 | 89,126,928.46 | 8.34% | -16.90% | -18.86% | 增加 2.22 个百分点 |
| 其中：网络优化服务 | 212,589,465.18 | 41,037,046.07 | 19.30% | 5.28% | -0.66% | 增加 4.82 个百分点 |
| 系统解决方案 | 112,011,727.46 | 28,556,011.91 | 25.49% | 53.02% | 35.17% | 增加 9.84 个百分点 |
| 通信网络设备销售 | 33,516,017.42 | 15,895,349.89 | 47.43% | -60.96% | -55.15% | 减少 6.82 个百分点 |
| 物联网 | 114,524,176.20 | 31,190,513.51 | 27.23% | 20.60% | 23.60% | 减少 1.77 个百分点 |
| 健康测量分析 | 264,281,029.89 | 42,093,343.39 | 15.93% | 12.67% | 1.82% | 增加 8.96 个百分点 |
| 医疗器械销售 | 13,252,665.02 | 4,042,538.58 | 30.50% | -63.61% | -68.73% | 增加 11.38 个百分点 |

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

2019年,公司实现营业收入248,572.46万元,较上年同期257,863.18万元减少9,290.72万元,同比减少3.60%;实现毛利额35,824.88万元,较上年同期31,305.57万元增加了4,519.31万元,同比上升14.44%;毛利率为14.41%,同比上升了2.27个百分点。营业收入减少的主要原因是本报告期通信设备销售业务新增订单较少,该业务收入同比减少所致。毛利率上升的主要原因是公司在开源、节流两方面做了大量的管理工作所致。公司实现利润总额1,214.17万元,较上年同期-198,169.49万元增加199,383.66万元;实现归属于上市公司股东净利润3,171.62万元,较上年同期-196,945.27万元增加了200,116.89万元,本年公司实现扭亏为盈的主要原因是:①公司通过开源、节流两方面的举措,加快项目验收结算、提高项目毛利率,进而提升公司盈利能力;②2018年公司对并购倍泰健康、天河鸿城所形成的商誉进行减值测试后计提大额减值准备,造成2018年亏损。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2017 年，财政部分别修订并发布了《企业会计准则第22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37 号—金融工具列报》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自2018年1月1日起实行上述会计准则，其他境内上市企业自2019年1月1日起执行。公司根据上述会计准则的规定，作出以下变更：将持有非交易性权益工具投资，在“可供出售金融资产”进行核算和列报变更为指定“以公允价值计量且变动计入其他综合收益的金融资产”，在“其他权益工具投资”列报；将2018年预计业绩对赌协议补偿款在“公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”进行列报变更为“交易性金融资产”进行列报。

根据目前应收款项的管理情况及参照同行业企业的应收款项坏账政策，公司对现行应收款项的坏账政策中的单项金额重大并单独计提坏准备的应收款项的判断依据或金额进行变更，即将单项金额重大的判断依据或金额标准由原来的“单项应收款项余额占应收款项总额10%以上且单项金额超过100万元人民币”改为“单项应收款项余额超过100万元人民币”。

上述会计政策和会计估计变更已经公司第三届董事会第三十七次（2018年度）会议和第三届监事会第十七次（2018年度）会议审议通过，详细内容请见公司于2019年4月25日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于会计政策及会计变更的公告》（公告编号：2019-044）。

2019年4月30日财政部发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》财会（2019）6号，并规定执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和上述通知要求编制2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。

根据上述会计准则的要求，公司调整了财务报表列报：

- 1、资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；
- 2、资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；
- 3、将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”

除上述事项外，其他因新准则的实施而进行的会计政策变更不会对财务报表项目及金额产生影响，无需进行调整。本次会计政策变更对公司2019年1-6月及以前年度净资产和净利润不产生影响。

上述会计政策变更已经公司第三届董事会第四十次会议审议通过，详细内容请见公司于2019年8月10

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2019-079）。

2019年5月9日，财政部发布《企业会计准则第7号—非货币性资产交换》（财会【2019】8号）（以下简称“新非货币性资产交换准则”），对准则体系内部协调与明确具体准则适用范围进行修订。

2019年5月16日，财政部发布《企业会计准则第12号—债务重组》（财会【2019】9号）（以下简称“新债务重组准则”），对准则体系内部协调与明确具体准则适用范围进行修订。

2019年9月19日，财政部发布了《关于修订印发〈合并财务报表格式（2019版）〉的通知》（财会[2019]16号）（以下简称“新合并财务报表格式”），与《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）配套执行。

根据财政部规定的时间，公司自2019年6月10日开始执行新非货币性资产交换准则；自2019年6月17日开始执行新债务重组准则；自2019年年度合并报表开始执行使用新合并财务报表格式。

上述会计政策变更已经公司第四届董事会第八次（2019年度）会议审议通过，详细内容请见公司于2020年3月7日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2020-024）。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期内，公司以1,000万元人民币出资设立全资子公司广州宜通世纪产业投资基金管理有限公司，该全资子公司于2019年1月11日完成工商注册登记手续取得营业执照。

公司以500万元人民币出资设立子公司深圳市心怡健康信息技术有限公司，该子公司于2019年4月18日完成工商注册登记手续并取得营业执照。

公司以5,000万元人民币出资设立全资子公司宜通世纪（广东）产业投资有限公司，该全资子公司于2019年8月7日完成工商注册登记手续并取得营业执照。

公司于2019年12月27日将持有的倍泰健康100%股权作价1.7亿元转让给珠海横琴玄元八号股权投资合伙企业（有限合伙），自该日起丧失倍泰健康控制权，倍泰健康不再纳入合并财务报表范围。

宜通世纪科技股份有限公司董事会

董事长：钟飞鹏

董事会批准报送日期：2020年3月5日